
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

COPIA  
ANNO 2023 

N. 56  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 

2023 DEI LAVORI PUBBLICI. 
 
 

 L'anno 2023, il giorno 28 del mese di NOVEMBRE alle ore 19:15 in seguito a convocazione disposta con 
invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 23.11.2023 si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta straordinaria, in prima convocazione. 

 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Assente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Assente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Assente 
Monai Marco Consigliere Presente 
Botter  Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Presente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Assente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 2 

  
Alle ore 20:20 esce l’Assessore Olivo e rientra alle ore 20:25.  
 
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno specificando che la variazione si rende necessaria quale atto 
propedeutico alle variazioni di bilancio di cui ai punti che seguiranno. 
 
Descrive i tre punti di variazione soffermandosi sulla modifica del valore posto a bilancio per l’esecuzione del 
parcheggio a servizio del polo scolastico. Riscontra al Consiglio che inizialmente era stato integrato lo 
stanziamento con un maggior 10% in ragione di un possibile contributo aggiuntivo dello Stato. Questi fondi non 
sono stati erogati poiché l’intervento non rientrava nella casistica puntuale. Le previsioni di bilancio vanno 
pertanto adeguate. Conferma che il quadro economico dell’opera appaltata rientra nelle disponibilità al netto 
della maggiorazione e pertanto i lavori potranno regolarmente prendere avvio. Evidenzia infine che vi è la 
possibilità di richiedere alla Regione un contributo a copertura delle maggiori spese per aumento costo materiali 
rispetto alle previsioni che avevano determinato la richiesta di finanziamento allo Stato. 
 
La trattazione del punto è stata registrata e sono integralmente riportati nella registrazione stessa che 
viene messa a disposizione dei consiglieri comunali. 
 
Per quanto sopraesposto: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31/05/2002 e s.m.i. l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

• ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 7, comma 2, della L.R. 
14/2002 e s.m.i. detto programma deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori previsti dalla normativa vigente, ed ai sensi del comma 6, del medesimo art. 7 il programma e 
l’elenco annuale dei lavori devono essere approvati unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono parte 
integrante; 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 dd. 19/04/2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

• la deliberazione della Consiglio Comunale n. 18 dd. 19/04/2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

 
PRESO ATTO che gli strumenti di programmazione sono stati predisposti in conformità alle disposizioni contenute 
nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 14/03/2023 è stato adottato lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 predisposti dall’Ufficio OO.PP. – 
Ambiente – Territorio – Protezione Civile ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 in conformità agli schemi 
tipo di cui all’allegato I dello stesso; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 19/04/2023 è stato approvato programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 predisposti dall’Ufficio OO.PP. – Ambiente – 
Territorio – Protezione Civile ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 in conformità agli schemi tipo di cui 
all’allegato I dello stesso; 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 il programma triennale ed 
elenco annuale; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 3 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 dd. 23/05/2023 è stato adottato il PRIMO 
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI 
PUBBLICI ADEGUANDO L'IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORO DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO A 
SERVIZIO DEL POLO SCOLASTICO CHE RIENTRA NELL'AMBITO DEL P.N.R.R. MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI”; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 dd. 26/06/2023 è stata approvato il primo aggiornamento al 
programma precedente;  

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 il programma triennale 
ed elenco annuale; 

 
VISTA la Determinazione n. 454 PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni MEDIE OPERE (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 145/2018, per l’anno 
2021) - REALIZZAZIONE VIABILITA’ DI SERVIZIO E PARCHEGGIO PER IL POLO SCOLASTICO DI VIALE CARNIA. CUP 
I81B20000350001 – CIG 998992286C – Rimodulazione quadro economico di spesa a seguito della non conferma 
fondo FOI; 
 
RILEVATO che tale intervento è inserito nel Piano Triennale 2023/2025, si ritiene necessario modificare le Stime 
dei costi dell’intervento previste alla Scheda D di tale programma;  
 
VISTO il Decreto del 28/03/2023 del Ministero dell’Interno Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU che 
riconosce al Comune di Basiliano un contributo pari a € 995.000; 
 
RILEVATO che tale contributo si riferisce all’ INTERVENTO URGENTE DI MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI BASILIANO CUP I84I19000790001 e che tale intervento non è inserito nel Programma 
Triennale 2023/2025; 
 
RITENUTO di provvedere ad inserire tale intervento alla Scheda D del Programma in oggetto;  
 
VISTO il Decreto n° 49184/GRFVG del 25/10/2023 che riconosce al Comune di Basiliano un contributo pari a € 
171.171,00; 
 
RILEVATO che tale contributo è stato chiesto per i LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE DI VIA MANZONI, REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO, ADEGUAMENTO 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE CON SISTEMI A BASSO CONSUMO DI ENERGIA (LED), ADEGUAMENTO IMPIANTO 
IDRAULICO CON MISURE DI RISPARMIO IDRICO CUP I84H23000420002 e che tale intervento non è inserito nel 
Programma Triennale 2023/2025; 
 
RITENUTO di provvedere ad inserire tale intervento alla Scheda D del Programma in oggetto;  
 
RITENUTO di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio comunale per la successiva approvazione; 
 
RITENUTO pertanto di: 

• approvare con il presente atto il programma triennale e l’elenco annuale come allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

• di demandare al Servizio competente la pubblicazione del programma in parola presso i siti 
informatici di cui agli artt. 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che nella variazione di bilancio 2023/2025 in approvazione nella medesima seduta di Giunta 
comunale sono state inserite le previsioni finanziarie relative agli investimenti compresi nel programma triennale 
dei lavori pubblici; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 4 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Tecnica espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
QUINDI risultando,  
 
PRESENTI  n. 12 
ASSENTI n. 5 (Del Giudice Severino, Del Giudice Tiziana, D’Odorico Carlo, Mattiussi Mara, Quargnolo Nadia) 
FAVOREVOLI n. 9 
CONTRARI    n. 3 (Aita Alessandro, Botter Roberto, Monai Marco) 
ASTENUTI n. / 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e, sulla base delle stesse, di: 

1. di adottare la seconda variazione al programma triennale 2023/2025 ed all’elenco annuale 2023 dei lavori 
pubblici: 
- adeguando l’importo complessivo del lavoro di realizzazione del parcheggio a servizio del polo 

scolastico che rientra nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza afferenti la Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni CUP I81B20000350001; 

- inserendo l’intervento urgente di miglioramento antisismico della scuola primaria di Basiliano che 
rientra nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza afferenti la Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni - CUP I84I19000790001;  

- inserendo lavori di straordinaria manutenzione del campo sportivo comunale di via Manzoni, 
realizzazione di impianto fotovoltaico, adeguamento impianto illuminazione con sistemi a basso 
consumo di energia (led), adeguamento impianto idraulico con misure di risparmio idrico CUP 
I84H23000420002; 

2. di dare atto che l’adozione del presente strumento consente la prosecuzione dell’iter progettuale dei 
seguenti interventi; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per l’approvazione di competenza; 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario e all’Ufficio Opere Pubbliche - 

Ambiente – Territorio – Protezione Civile per gli adempimenti correlati; 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, risultando: 
  
PRESENTI  n. 12 
ASSENTI n. 5 (Del Giudice Severino, Del Giudice Tiziana, D’Odorico Carlo, Mattiussi Mara, Quargnolo Nadia) 
FAVOREVOLI n. 9 
CONTRARI    n. 3 (Aita Alessandro, Botter Roberto, Monai Marco) 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 5 

ASTENUTI n. / 
 
  
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 6 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 
2023 DEI LAVORI PUBBLICI.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 21 novembre  2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Arch. Valentina Bernardis 
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 
2023 DEI LAVORI PUBBLICI.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 22 novembre  2023 Il Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 56   del  28/11/2023 7 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/12/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il  16/12/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   01/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  01/12/2023 
 

L’Impiegato Responsabile  
dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 
 

 
 

 
 


